UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Tractatvs De Regimine Ecclesiae Episcopalis In Octo
Libros Distribvtvs**

Antonelli, Giovanni Carlo

Velitris, 1650

De Sortilegijs. Cap. XXI.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11401

S V M M A R I V M.

5. *tus etiam in causa fidei elapo anno auditur, si causam legitimi impedimenti sua infordescientia verificet, etiam si eius statua esset cōbusta iuxta gloss. commun. approbatam in c. excommunicamus t. s. qui autem ver. condemnentur de Heret.*
5. *Tertio potest pecuniaria, vel alia arbitraria pena puniri, ut dicunt DD. apud Bonac. loc. cit. academque pena plectitur infordescens etiam per mensum continuatum à die declaratoria computandum ex praxi Curiarum ecclesiasticarum, modò constet de contemptu clavium; secus si fecerit diligentias pro obtainenda solutione, & obtainere non potuit Ricci. in Prax. par. 4. ref. 63. & seq. non tamen sufficeret, si quis steterit semel per 15. dies in excommunicatione, & post obtentam solutionem cum reincidētia in eadem excommunicatione persevereret per alios 15. dies, quia hoc est regulare in quacunque peccata, ut tempora non coniungātur, quamvis secus sit in favorabilibus, idem Ricci. in Prax. par. 3. ref. 216. & par. 4. ref. 64.*
6. *Quarto alia pena punitur infordescens per annum in excommunicatione, quod huius deinceps absolutio non prodest, quæ à summo Pontifice in impetrationibus gratiarum, & in collationibus beneficiorum conceditur, si culpabiliter per annum continuum contumax in excommunicatione perseveravit, secus si absque culpa Roland. cons. 46. num. 37. vol. 1. Boen. decis. 299. n. 3. quos resert, &*
1. *Quando crimen Sortilegij sit miti fori.*
2. *Quibus penas Sortilegi puniuntur de iure ciuili, & canonico.*
3. *An adorator Demonis censetur hereticus.*
4. *Qua pena plectri debeat clericus pro hoc criminis.*
5. *Referuntur alia pena contra sortilegos.*
6. *Quando Episcopus, & Inquisitor possint penas mitigare.*
7. *Qua pena plectendus sit abutē Sancti. Altaris Sacramento ad huiusmodi sortilegia.*
8. *An in hoc criminis faciant fidem testes, qui se liberatos à sortilegis affirmant.*
9. *Qua pena afficiendus sit Sacerdos, qui in celebratione sacrorum nefandis, & turpes preces porrigit.*
10. *Qui plectendi sint pena Incantatores Serpentum.*
11. *Item quam penam subeant qui verbis sacrae scripture ad scurrilia, vel superstitiones, & diabolicas incantationes usurpant*

C A P. XXI.

De Sortilegijs.

Rimen Sortilegij, & diuinationis, si est coniunctum cum heresi, ab Inquisitoribus hereticæ prauitatis punitur cap. accusatus s. sane T. 2 de

de Heret. in 6. & tradūt DD. quos
refert, & sequitur Barbos. d. off.
& pot. episc. par. 3. all. 51. nu. 124. si
verò non est coniunctum cum
hæresi, non spectat ad Inquisito-
res, sed ad ordinarium iuxta tex.
in d. S. fane, qui in hoc casu potest
esse tam secularis, quia ecclesia-
sticus o. persenit 26. 1. 3. tot. tit. C. de
Malef. & in hoc conueniunt omnes
DD. ut d. Clar. in S. Hæresis vers.
successus Genuf. in Prax. Arch. c.
68. nu. 13. Bellett. Disquis. Clerie.
tit. de favor. clericis. real. 9. 4. n. 122.
hodie verò per constitutionē Sixti
Quinti, quim refert Quarant.
in ver. Astrologia Iudicaria V ul.
in Prax. Iudic. cap. 37. nu. 19. etiā
Inquisitores cognoscunt de Sor-
tilegijs, & diuinationibus, etiam si
hæresim non sapiant, ut notant
Leo in T hesiur sive eccl. p. 3. c. 5.
num. 14. & 15. Vulp. loco cit. nu. 20.
Barbos. l. all. 51. num. 134. non ta-
men priuatiuè quoad Episcopos,
qui possunt huiusmodi causas, ni-
si sapiant manifestè hæresim, co-
gnoscere iuxta tex. in d. cap. accu-
satus & sibi, & declarauit S. Con-
gregatio Rom. & vniuersal. In-
quisitionis die 21. Dicembris, ut re-
fert Dian. par. 4. tr. 8. ref. 119.

2 De iure autem ciuili huiusmo-
di Sortilegi, diuinatores, & male-
fici morte puniuntur l. nullus, &
l. nemo. C. de Malef. sed de con-
fusitudine hæc pena non serua-
tur: & ideo vel fustigantur, &
bannintur, vel ad triremes mit-
tantur Clar. loc. cit. Vulp. in
Prax. Iudic. cap. 37. num. 16. quod
intellige, si viles sint, quia nobiles
relegantur, vel alia poena arbitrio

judicis plectuntur Ferr. qq. mor. p.
1. q. 3. 8. Vulp. ubi supra, & hoc pro-
cedit, si ex maleficio, aut fortile-
gio mors sequuta non fuerit, nam
si sequitur mors, semper ultimò
supplicio afficiatur iuxta l. si quis
aliquid 2. S. qui abortionis ff. de
Pœn. Boff. tit. de. Homicid. nu. 17.

Eadem pœna fustigationis im-
ponitur de iure canonico, si fue-
rint viles Boff. loco cit. numer. 18.
& ex stilo Romanz Inquisitionis
tales traduntur triremibus, si fue-
rint ignobiles, ut d. Dian. par. 4. tr.
7. ref. 10. alias perpetuo carcere
puniuntur cap. contra idolorum 26.
q. 5. Boff. d. n. 18: vel alia pœna ar-
bitraria, ut d. Ferr. d. q. 3. 8. Vulp. lo-
co cit. d. cap. 37. num. 17: ultra infam-
iam, de qua in cap. infames 6: q. 1:

Præterea sunt ipso facto exco-
municati iuxta c. 1. 26. q. 5. d. cōsti-
tutiones Leon. XXII. incip. Super
illius, & Leonis X. incip. Superne
dispositioni; verū hæc excommu-
nicationē in tali casu non esse
vñ receptam dicit Bonacini: de
Censur. in partic. disp. 2. q. 2. pun.
38. n. 1. & alij, quos refert Barbos.
d. par. 3. all. 51. n. 119. nisi errorem
in mente habeant contra fidem,
illumq. exterius sufficienter ma-
nifestent, tunc n. excommunicationi
contra hæreticos latet in bul-
la Cœsar subiçimur, & ut here-
tici puniuntur Vulp. in Prax. Iud.
d. cap. 37. num. 15. & alij communi-
ter: secus si reipsa aliter in men-
te sentiant; Vnde licet adorator
dæmonis actu ipso adorationis
sufficienter indicet errorem, cum
in tali casu tribuat dæmoni quod
soli Deo competit, ut d. Vulp. lo-
co

ed cit. cap. 37. num. 5. tamen si cre-
dat, dēmoni honorem nō debet, non erit hæreticus Bonac. loco
cit. d. pun. 38. num. 2. præsertim si
innocetur dæmon ad tentandam
pudicitiam alicuius mulieris, vel
ad aliud faciendum; non alienum
ab eius potestate: tunc enim in-
nocatur dæmon ad id, quod est
propriū ipsius Ric. in Prax. for eccl.
par. 1. ref. 434. Vulp. d. cap. 37. nu. 8.
& seq. & alij apud Barbo. d. par. 3.
al. 51. n. 125, etiā in ipsis sorti-
legijs misceatur oleum sanctum,
aqua, candelæ, rami oliuarum, aut
alii res benedictæ: quia adhuc hu-
inmodi sortilegia hæreticalia nō
sunt, si hæc agens non habeat er-
ror em contra fidem, et d. Vulp.
loco cit. hoc tamen grauissimum
est crimen, & contra tales, vti de
hæresi vehementer suspectos pro
cedere possunt Inquisitores: tum
quia hæc ad apostasiam, & infide-
litatem pertinent, tum etiā quia
omne cuius dæmone commerciū,
seu amicitia prohibetur, Dian. p. 4
tr. 7. ref. 10. & alij communiter.

4 Clerici vero infamia notantur,
& si non desisterint, deponuntur,
atque in monasterium ad tempus
arbitrio superioris præfiniendum
detruduntur, ac beneficijs, & of-
ficijs ecclesiasticis priuantur cīn-
fames 6. q. 1. cap. non oportet & c.
seq. 26. q. 5. & statuit Leo X. in d.
constit. incip. superne dispositionis,
relata per Bonac. d. pun. 38. nu. 1. 7
Barbo. d. par. 3. alleg. 51. num. 19. &
si notorij sint, irregulares efficiū-
tur, vt d. Sylu. in sum. ver. supersti-
tio. nu. 11. excommunicandi etiā
sunt tam ipſi, quam eos consulē-

tes cap. si quis clericus 26. q. 5. ho-
dīe vero etiam Clerici arbitaria
pœna puniuntur iuxta facti, & per
sonarum qualitatem, vt d. Vulp.
in Prax. iud. cap. 37. num. 17. Dian-
par. 4. tr. 7. ref. 17.

Item ex constitutione Gregor.

XV. 46. in nou. Bullario to. 4. qui

pactum cum Diabolo fecerit, & a

fide apostatando maleficijs, seu

sortilegijs vnam, seu plures per

sonas ita leserit, vt ex maleficio,

vel sortilegio mors sequuta sit,

etiam pro primo lapsu curie

seculari tradi debet pœnis debitiss

puniendus, vt notat etiā Peirin.

in Privileg. minimor. to. 2. constit.

9. P. iuli V. §. 2. num. 26. Vulp. d. c.

37. num. 25. & qui similiter aposta-

lando pastura cū diabolo, vt præ-

fertur, fecerit, & maleficium,

seu sortilegium commiserit, ex

quo licet mors sequuta non sit,

infirmitas tamen, diuertia, im-

potentia generandi, sine anima-

libus, frugibus, vel alijs fructibus

damnum notabile prouenerit,

muro claudi, sine perpetuis car-

ceribus in S. Inquisitionis officio,

vbi illud existit, fabricandis man-

cipari debet, ut canetur in dict.

6 constit. possunt tamen Episcopi, &
Inquisitores eorum, qui in car-
ceribus perpetuis, aut muro re-
clusi sunt, pœnam mitigare, aut
in aliam commutare cap. ut com-
missi de hæret. in 6.

Curie quoque seculari tradun-

tur labentes Sanctissimo Alta-

ris Sacramento ad huiusmodi for-

tilegia, veneficia, vel supersticio-

nes Genuens in Prax. Archiep. cap.

68 numer. 10. Vulp. d. cap. 37. n. 2.

B. 17.

Barbos d.all.51.num.135.

8 In hoc autem delicto testes, qui se liberatos à sortilegis affirmant faciunt fidem, etiamsi socij criminis videantur, cum ad eos in prohibito consilio configurerint: quia non ut rei, sed ut testes deponentes de facto proprio admituntur secundum *Ferr. qq.mor.p. I q.45.num.9. ubi citat Mafard. de Probat. tom.3.concl.1312.n.55.*

9 Queres, qua poena puniatur Sacerdos, qui in celebratione sacerorum nefandas, & turpes processos porrigit? Resp. talem Sacerdotem esse deponendum, ac beneficijs priuandum, & in perpetuum carcerem detrudendum, ut post *Sous.dicit Dian.par.4.tr.7. ref. 10.* ubi etiam addit, quod si Sacerdos Missas defunctorum celebrat pro viuentibus, ut moriantur, à Sacerdotio priuatur, & perpetuo exilio relegatur vna cum eo, qui hoc consuluit, vel mandauit; possunt etiam tales alia arbitraria poena puniri, ut supra dicimus cum *Vulp.in Prax.Iudic.d. cap.37.num.17.*

10 Queres 2. qua poena puniantur Incantatores serpentum? Resp. quod de iure ciuili nec tales puniuntur, nec qui per incantationem suam grandines, vel intemperiem aeris, quo magis fructus falsentur, sedauerint, ut constat ex *I.eorum C.de malis & matibem. sed de iure canonico clericis degradantur, laici anathematizantur iuxta cap. admoneant 26.q.7.verum de consuetudine arbitrio Iudicis puniuntur Vulp.d.c. 37.num.17.* in istis enim incanta-

tionibus inuocatur auxilium demonis vel expresè, vel tacite, ut quando in eis insunt aliqua verba extranea, vel characteres, aut nomina ignota; & ideo illas Christiana, & vera pietas repellit, & damnat *cap. illos 26 q.2.dicit tamē Vulp.loco cit.num.12.* quod incantationes, in quibus imploratur auxilium Dei cum deuotione absque alia obseruatione superstitiona intrinseca, vel extrinseca, non puniuntur.

11 Eadem arbitraria poena plectitur qui verba, ac sententias Sacrae scripturae ad scurrilia, fabulosa, vana, adulaciones, detractiones, superstitiones impias, & diabolicas incantationes, diuinationes, fortes, & similia audent usurpare ex *Conc.Trid.sif.4.in Decreto de Edition. & vñ sacror. lib.5. post hæc.*

S V M M A R I V M.

- 1 Contra exercentes artem iudicariæ Astrologiæ procedunt tam ordinary, quam Inquisitores.
- 2 Quibus plectantur poenis de iure ciuili, & canonico.
- 3 Qui de statu Reip.Christianæ, vel sedis Apostolice seu vita Romani Pontificis, aut eius consanguineorum iudicia faciunt, ut lesa maiestatis rei puniuntur.
- 4 Qui censeantur rei iudicariæ Astrologiæ.
- 5 Contra inclinationem cœlestium corporum homo potest per rationem operari.
- 6 An prohibita sit predictio, vel iudicium circa inclinationes ho-

mi-